

## بیانیه پایانی نهمین اجلاس فوق العاده وزرای امور خارجه سازمان کنفرانس اسلامی (دوحه- ۲۲ رجب ۱۴۲۲ هجری. ق- ۱۰ اکتبر ۲۰۰۱)

بنا به دعوت کریمانه شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی امیر کشور قطر و رئیس نهمین کنفرانس سران اسلامی، وزرای امور خارجه کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی در روز چهارشنبه ۱۸ مهر ماه ۱۳۸۰ برابر با ۲۳ رجب ۱۴۲۲ هجری برابر با ۱۰ اکتبر ۲۰۰۱ میلادی نشست فوق العاده در شهر دوحه پایتخت قطر برای بررسی وضعیتی که ایالات متحده آمریکا با آن مواجه شد و تأثیر آن بر جهان و بویژه کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی، تشکیل گردید.

کنفرانس با سخنرانی اعلیحضرت شیخ حمد بن خلیفه آل ثانی امیر دولت قطر و رئیس نهمین کنفرانس سران اسلامی که شامل علل و عوامل وقوع حملات تروریستی اخیر علیه ایالات متحده آمریکا و تأثیر آن بر جهان به طور اعم و بر کشورهای عضو به طور اخص بود، افتتاح گردید.

سپس عالیجناب یاسر عرفات رئیس دولت فلسطین مطالبی در همین رابطه و در ارتباط با اوضاع خطرناک در سرزمینهای فلسطینی بیان کردند.

پس از آن اعلیحضرت محمد ششم پادشاه مغرب و رئیس کمیته قدس و بعد از ایشان جناب دبیر کل سازمان کنفرانس اسلامی سخنرانی کردند.

کنفرانس بیانات نماینده سازمانهای اسلامی و عربی ایالات متحده آمریکا را که به نام جوامع اسلامی مقیم در ایالات متحده خوانده شد مورد تأیید قرار داد، ضمن اینکه به هیأت مسیحی و اسلامی همراه با عالیجناب یاسر عرفات خوشامد گفت.

کنفرانس اعضای هیأت ریسه را به صورت زیر انتخاب کرد:

رؤسا: قطر، مالزی

نواب رئیس: جمهوری سنگال، فلسطین

منشی: جمهوری مالی

پس از آن عالیجناب شیخ حمد بن جاسم جبر آل ثانی وزیر امور خارجه قطر و رئیس نهمین اجلاس فوق العاده وزرای خارجه سازمان کنفرانس اسلامی، ریاست اجلاس را برعهده گرفتند.

### کنفرانس به موارد زیر دست یافت:

۱. عملیات تروریستی وحشیانه ای را که ایالات متحده آمریکا با آن مواجه شد و در نتیجه آن خسارتهای جبران ناپذیری بر انسانهایی با ملیتهای مختلف و بر دوشهر نیویورک و واشنگتن وارد آمد، شدیداً محکوم می نماید. کنفرانس تأکید می کند که چنین عملیات تروریستی با تعالیم ادیان آسمانی و ارزشهای اخلاقی و انسانی منافات دارد، همچنین بر ضرورت تعقیب مرتکبان چنین اقدامی در پرتو نتایج و تحقیقات و تحویل آنها به دادگاه برای رسیدن به سزای اعمال خویش تأکید می ورزد و چنین تلاشی را مورد تأیید قرار می دهد. در این راستا کنفرانس با ملت و دولت ایالات متحده و وابستگان قربانیان در این شرایط غم انگیز و مصیبت بار اظهار همدردی می نماید.

۲. براساس مواد معاهده سازمان کنفرانس اسلامی برای مقابله با تروریسم بین المللی، کنفرانس آمادگی اعضا را برای مشارکت فعالانه در چارچوب تلاشی بین المللی

زیرپرچم سازمان ملل متحد، با توجه به اینکه تمامی کشورهای جهان در آن عضویت دارند، برای تعریف پدیده تروریسم در اشکال مختلف آن بدون هیچگونه برخورد دوگانه و یا گزینشی، بررسی علل و از بین بردن ریشه‌های آن و تحقق ثبات و امنیت بین‌المللی، اعلام می‌دارد.

۳. کنفرانس تأکید می‌کند که چنین عملیات تروریستی فضاقت باری با رسالت آسمانی و مسالمت‌آمیز اسلام که علیه هرگونه جنایت و تجاوزی است و به صلح، الفت، تسامح و احترام میان ملتها دعوت می‌نماید و کرامت حیات بشری را ارج می‌نهد و کشتار بی‌گناهان را حرام می‌شمارد، منافات دارد و هرگونه تلاشی را که در صدد ایجاد رابطه و پیوند میان دین راستین اسلام و عملیات تروریستی باشد، مردود می‌داند، چنین امری هرگز به تلاش‌های گروهی برای مقابله با تروریسم کمک نمی‌کند و به رابطه میان ملتها آسیب می‌رساند. کنفرانس بر ضرورت شکل‌گیری تلاشی مشترک جهت تقویت گفت‌وگو و ایجاد ارتباطی مداوم بین جهان اسلام و غرب برای رسیدن به تفاهمی مشترک که پله‌های آشنایی و ارتباط دایمی میان هر دو تمدن را بنا نهد، تأکید می‌کند.

۴. کنفرانس از مواضع اتخاذ شده در ایالات متحده و کشورهای که شهروندان خویش را به پرهیز از توهین به شهروندان و مقیمان عرب و مسلمان دعوت کرده‌اند استقبال می‌نماید و از جامعه بین‌المللی درخواست می‌کند تدابیر لازم را برای حمایت از حقوق شهروندان بیگناه و عدم تعدی به آنان در زمان اتخاذ اقدام پیشگیرانه هنگام مقابله با پدیده تروریسم به اجرا درآورد. همچنین اعتراض خویش را نسبت به بروز بعضی از صدهای دشمنانه که سعی در توهین به اسلام و مسلمین داشت، اعلام می‌دارد.

۵. کنفرانس بر ضرورت برگزاری کنفرانس بین‌المللی تحت نظارت سازمان ملل متحد برای نشان دادن مخالفت جامعه بین‌المللی با استفاده از تروریسم در روابط بین‌الملل، توافق بر تعریف آن و تعیین طرحی اجرایی و بین‌المللی برای مقابله با این پدیده ضمن احترام به حاکمیت کشورهای عضو در چارچوب حقوق بین‌الملل و پذیرش تعاریفی که در سطح جهان به رسمیت شناخته شده‌اند، تأکید می‌ورزد. همچنین تأکید می‌نماید که سازمان ملل متحد

سازمانی بین‌المللی است که مشروعیت تعیین میزان دست داشتن هر کشور یا گروهی را در تروریسم و یا حمایت از آن دارا می‌باشد.

۶. کنفرانس بر مخالفت خود با پیوند میان تروریسم و حق ملت‌های اسلامی و عربی منجمله حق مردم فلسطین و لبنان در تعیین سرنوشت، دفاع از جان و حاکمیت خویش و مقاومت در برابر اشغالگران و تجاوزات اسرائیل و بیگانگان تأکید می‌نماید. این حقوق مشروع است و توسط منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل تضمین شده‌اند.

۷. کنفرانس ابراز امیدواری کرد که توجه به رویدادهای ایالات متحده منجر به غفلت جامعه بین‌المللی از مسئولیتهای خویش در قبال تروریسم دولتی که مردم فلسطین از سوی دولت اسرائیل متحمل می‌شوند و در قبال تضاد خطرناک وضعیت در منطقه نگردد.

۸. کنفرانس به اسرائیل هشدار داده در صدد سوءاستفاده از رخداد‌های کنونی جهت ادامه تجاوز به مردم فلسطین و ایجاد وضعیتی جدید در منطقه که باعث تهدید امنیت و ثبات گردد، نباشد.

۹. کنفرانس از شورای امنیت، ایالات متحده، روسیه و اتحادیه اروپا که سرپرستان عملیات صلح می‌باشند و کشورهای عضو درخواست اعمال حد اکثر تلاش جهت از میان برداشتن تحریم، متوقف کردن اقدامات وحشیانه اسرائیل، فراهم آوردن حمایت بین‌المللی برای مردم فلسطین و پایان یافتن اشغال اسرائیل از کلیه سرزمینهای فلسطینی و عربی که از سال ۱۹۶۷ به اشغال درآمده‌اند، نمود.

۱۰. کنفرانس تأکید کرد که تحرک بین‌المللی جهت تحقق صلح و امنیت در جهانی خالی از تروریسم و ظلم باید شامل تحقق امنیت و عدالت برای مردم فلسطین، برپایی دولت مستقل فلسطینی با پایتختی قدس شریف و حمایت از مقدسات مسیحی و اسلامی شود. در این رابطه کنفرانس از تصریحات جورج دبلیو بوش در زمینه حق فلسطینیان در تأسیس دولت خویش که توسط روسیه، اتحادیه اروپا، جمهوری خلق چین، ژاپن، کشورهای آفریقایی، کشورهای عضو جنبش عدم تعهد، جامعه بین‌المللی و سازمان ملل متحد مورد حمایت قرار گرفته، استقبال نموده و آن را به عنوان تحولی مثبت که همگام با قطعنامه‌های

بین‌المللی است، مدنظر قرار داد. کنفرانس ابراز امیدواری کرد که ایالات متحده عملاً و به سرعت این موضوع را به اجرا گذارد و در راه تحقق این هدف استراتژیک و استقرار صلحی عادلانه و فراگیر برای همه دولت‌ها و ملت‌های منطقه تلاش نماید.

۱۱. کنفرانس به از بین رفتن قربانیانی از شهروندان بیگناه در افغانستان در ازای آنچه ممکن است در عملیات مقابله با تروریسم روی دهد، اظهار نگرانی کرد و بر ضرورت تضمین وحدت و هویت اسلامی افغانستان تأکید نمود. کنفرانس با مورد تهاجم قرار گرفتن هر کشور اسلامی یا عربی به بهانه مبارزه با تروریسم مخالفت کرد.

۱۲. کنفرانس از پیشنهاد اعلیحضرت شیخ محمد حمد بن خلیفه آل ثانی امیر قطر و رییس‌نهمین کنفرانس سران اسلامی در زمینه تأسیس صندوق کمک به مردم افغانستان و اهدای مبلغ ده میلیون دلار آمریکا توسط ایشان به این صندوق استقبال کرد، همچنین از مبالغ اهدایی امارات متحده عربی به مقدار سه میلیون دلار آمریکا و سلطان نشین عمان به مقدار یک میلیون دلار برای صندوق کمک به مردم افغانستان، استقبال نمود. همچنین کنفرانس از طریق وزیر امور خارجه پادشاهی عربستان سعودی از اهدای مبلغ ده میلیون دلار به مردم افغانستان و تقدیم آن به دست اندرکاران در آنجا و اجرای پروژه‌های ویژه به نفع مردم افغانستان اطلاع یافت و سایر کشورهای عضو را به ادامه کمک به این پروژه انسانی شرافتمندانه تشویق کرد.



شروېشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی